
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 45Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2077/2020 - ADEPARÁ, DE 03 DE AGOSTODE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº 182/20 GAB/SEJUDH DE 27/06/20 e o E-Pro-
tocolo 2020533704, no qual solicita a cessão da servidora;
R E S O L V E:
CEDER a servidora ALINE DO SOCORRO LIMA KZAM, matrícula 57224166/1, 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Médica Veterinária, lotado na Di-
retoria Geral desta ADEPARÁ, para a Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos/ SEJUDH, a contar de 13/07/2020 a 12/07/2024, pelo 
período de 4 (quatro) anos com ônus para o órgão de destino, conforme o 
Decreto do Governador nº 795, de 29 de maio de 2020, publicado no DOE 
nº 34.240.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 566763
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2076 DE 03 AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor NAELSON CARVALHO GOMES, matrícula n° 
5722355/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de imó-
vel nº79/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e JOALDA DE OLIVEIRA TURDO, CPF 
nº 665.799.612-87, que tem por objeto locação de imóvel do município de 
BOM JESUS DO TOCANTINS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 3 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 566605
PORTARIA Nº 2075 DE 03 AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor DRÁUCIA DARLEN SILVA GOUVÊA, matrícula 
n° 57216618/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº11/2014, fi rmado pela ADEPARÁ e TELMA MARIA CARVALHO DA 
CRUZ, CPF nº 171.378.102-68, que tem por objeto locação de imóvel do 
município de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 3 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 566550
PORTARIA Nº 2088 DE 3 AGOSTO DE 2020.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor SULINEIDE ROCHA DE SOUSA, matrícula 
n°5948600/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº37/2016, fi rmado pela ADEPARÁ e IVANILDE DIAS BORGES, CPF 
nº469.836.192-34, que tem por objeto locação de imóvel do município de 
ALMEIRIM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 3 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 566686

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2085/2020 
Objetivo: Participar das reuniões do Projeto Territórios Sustentáveis e re-
alizar visitas nas zonas rurais de São Felix do Xingu. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCUMÃ/PA Destino: SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA Servidor: 54187081 /HÉRIKA MARIA VASCONCELOS DE SOU-
SA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS/ 03/08/2020 a 
07/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566583
PORTARIA: 2073/2020 

Objetivo: Realizar buscas por propriedades inadimplentes referente a vaci-
nação aftosa etapa maio de 2020 e vigilância epidemiológica no município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Des-
tino: BAIÃO/PA Servidor: 55586097/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TÉC-
NICO AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566543
PORTARIA: 2080/2020 

Objetivo: Participar de reunião técnica dos Programas Sanitários da Defesa 
Animal com os com os FEA-Médico Veterinários e AFA da Gerência Regional 
de Castanhal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 57190342/ LETTIERE MEN-
DES PEREIRA LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/07/2020 a 
29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566551
PORTARIA: 2061/2020 

Objetivo: Dar apoio logístico, operacional e administrativo no ciclo de 
acompanhamento de ações direcionadas a execução de metas da área 
animal e vegetal nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BARCARENA, MOJU, TAILÂN-
DIA/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 31/07/2020. Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566448
PORTARIA: 2066/2020 

Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Mosca da Carambola. Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FRANCISCO DO 
PARÁ/PA Destino: MARACANÃ /PA Servidor: 57223523/SEBASTIAO CEZAR 
MENEZES DE BRITO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 0,5 DIÁRIA / 11/08/2020 a 
11/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 566497
PORTARIA: 2055/2020 

Objetivo: Visitar as instalações de uma agroindústria produtora de pol-
pa de fruta, localizada na região do Traquá, munícipio de Nova Ipixuna, 
para orientar o produtor quanto as adequações necessárias para a obten-
ção do registro de produto artesanal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 
571897311/DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
0,5 DIÁRIA / 03/08/2020 a 03/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE 
ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566430
PORTARIA: 2058/2020 

Objetivo: Realizar o acompanhamento logístico, operacional e disponibi-
lizar estrutura em ações direcionadas a cumprimento das metas da Área 
Animal e Vegetal nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BARCARENA, MOJU, TAILÂN-
DIA/PA Servidor: 5948648/MANOEL PEREIRA CARDOSO (GERENTE RE-
GIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 27/07/2020 a 31/07/2020. Ordenador: ALEX 
FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566439
PORTARIA: 2051/2020 

Objetivo: Acompanhar ação de saneamento em propriedade localizada no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BE-
LÉM/PA Destino: SANTARÉM NOVO/PA Servidor: 55588132/ELAINE LEAO 
QUEIROZ SERRAO (MÉDICO VETERINÁRIO) 0,5 DIÁRIA / 29/07/2020 a 
29/07/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566420
PORTARIA: 2063/2020 

Objetivo: Participar das reuniões do projeto Territórios Sustentáveis em 
São Félix do Xingu e realizar visitas nas zonas rurais do referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU /PA Servidor: 5943171/CARLOS 
EDUARDO NUNES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
03/08/2020 a 07/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566463
PORTARIA: 2062/2020 

Objetivo: Participar das ações do Projeto Territórios Sustentáveis e das 
reuniões e visitas a campo no município de São Felix do Xingu. Justifi ca-
se o pagamento das diárias na mesma regional, pois as ações de campo 
do projeto serão realizadas à longas distâncias, no interior, em estradas 
sem pavimentação e em mal estado de conservação. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA Destino: 
SÃO FÉLIX DO XINGU /PA Servidor: 5948605/ SAMUEL BEZERRA DE 
SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 05/08/2020 a 
07/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 566455


